晋政罗〔2021〕55号

罗山街道办事处关于开展第33个爱国卫生月活动和“五一”期间除“四害”

消杀活动的通知
各社区、机关有关部门：
今年4月是第33个爱国卫生月，为深入贯彻落实《福建省爱卫办、中共福建省委文明办关于开展第33个爱国卫生月活动的通知》（省爱卫〔2021〕2号），结合罗山街道实际，决定开展第33个爱国卫生月活动和“五一”期间除“四害”消杀工作，促进爱国卫生运动持续深入开展。现就有关事项通知如下：
一、活动主题
文明健康·绿色环保
二、活动内容
（一）提升文明健康意识。大力传播健康知识，引导居民树立文明健康意识，讲究个人卫生、环境卫生、饮食卫生，不随地吐痰，正确规范洗手，科学佩戴口罩，保持社交距离，注重咳嗽礼仪，实施分餐公筷，拒绝食用野生动物，持健康绿码出行，倡导全社会讲卫生、树文明、改陋习的健康生活方式。
（二）培养绿色环保意识。开展生态道德宣传活动，引导居民尊重自然、顺应自然、保护自然，增强节约意识、环保意识和生态意识；自觉抵制餐饮浪费行为，使用环保用品，做好生活垃圾分类，使用公共交通工具，坚持绿色出行，倡导全社会简约适度的绿色低碳生活方式。
三、活动安排

（一）举办“第33个爱国卫生月”主题活动。联合市文明办、爱卫办在罗裳山生态公园停车场举办第33个爱国卫生月主题活动暨文明健康绿色环保生活方式主题宣传启动仪式，开展行动倡议签名、科普宣传、环境卫生整治、健康义诊、健身操表演等志愿服务活动，进一步引导罗山居民培养文明健康、绿色环保的行为习惯和生活理念。
（二）开展“文明健康始于心”科普活动。以《文明健康绿色环保生活方式手册》和第33个爱国卫生月海报为主要内容，通过线上+线下开展一次全方位的主题科普宣传活动，加大对爱国卫生月活动主题的宣传力度，提高群众对文明健康生活、绿色环保生活方式的认识。
（三）策划“低碳环保践于行”群众实践活动。各机关单位、各社区、各学校要把文明健康、绿色环保生活方式融入到日常工作、生活和自觉行动中，以“绿色出行”“光盘行动”“垃圾分类”“健康乐跑”等为主题，通过体验式活动传播文明健康、绿色环保的理念。
（四）组织“绿色家园齐守护”共建活动。各社区要广泛动员党员干部群众，组织一次环境卫生集中整治活动，共建绿色家园，针对在文明城市创建中发现的环境卫生问题，以及病媒生物孳生重点场所和部位，查漏洞、补短板，全面排查，全面清除卫生死角、“四害”孳生地，清理城乡环境的“十乱”现象（乱贴乱画、乱泼乱倒、乱扯乱挂、乱搭乱建、乱停乱放）。
（五）开展“统一除四害消杀”活动。各社区统一部署，定于“五一”期间进行集中组织除四害消杀，和专业防制队伍配合，开展灭鼠、灭蟑、灭蚊、灭蝇活动，控制“四害”密度，有效预防媒介疾病发生。各社区要以问题为导向，集中时间和力量，选择当地环境卫生脏乱差问题突出地方，以点带面推动爱国卫生运动深入开展。
四、活动要求

（一）各社区要把“爱国卫生月”写入村规民约、居民公约，组织、动员群众积极参与除“四害”、室内外卫生大扫除等活动，推动爱国卫生运动融入群众日常生活。

（二）各社区要把爱国卫生运动与精神文明创建活动有机结合，开展宣传活动，协调、发动共建单位、广大志愿者、志愿服务组织协助开展辖区内爱国卫生月运动，除“四害”等活动。

（三）爱国卫生月活动结束后，各社区要及时总结活动情况，并于5月6日前向街道卫计办报送附件《第33个爱国卫生月活动情况汇总表》和活动图片（视频），邮箱：luoshan321@163.com。活动图片（视频）要求“画面清晰、精度大于1MB，采用jpg格式，并配有文字说明”。
附件：第33个爱国卫生月活动情况汇总表
罗山街道办事处

2021年4月12日
附件
第33个爱国卫生月活动情况汇总表
报送单位（盖章）：                                       报送日期：
	地区
	主题科普宣传活动
	重点区域环境整治活动
	开展除“四害”活动

	在电视、报纸宣传（次）
	微信、微博上宣传（次）
	张贴宣传海报（处）
	举办相关科普讲座（次）
	其他宣传方式（场次）
	覆盖人数（次）
	组织发动人数（人）
	清除卫生死角（处）
	清理“十乱”（处）
	清理垃圾（吨）
	治理“四害”孳生地（个）
	出动专业防制人员（人次）
	出动大型消杀器械（台次）
	消杀药物用量

	灭鼠药物（千克）
	灭蚊蝇蟑螂药物（千克）

罗山街道办事处                            2021年4月12日印发

- 4 -